Sunni yang dinisbahkan kepada Mujtahid yang menjadi pendirinya, yaitu Abu

Hanifah. Mażhab Hanafi sendiri sebenarnya nama dari kumpulan pendapat Imam

Hanafi yang diriwayatkan murid-muridnya, antara lain Abu Yusuf dan

Muhammad al-Syaibani.
1

Abu Hanifah dilahirkan di kota Kufah pada tahun 80 H/699 M, dan wafat

di Bagdad tahun 150 H/767 M. Nama beliau adalah Nu‟man bin Tsabit bin Zuṭa

bin al-Taimy. Lebih dikenal dengan sebutan Abu Hanifah. Beliau berasal dari

keturunan Parsi. Beliau menjalani hidup di dua lingkungan sosiol-politik, yakni di

masa akhir dinasti Umaiyyah dan masa awal dinasti Abbasiyah.
2

Abu Hanifah menekuni ilmu fiqih yang pada waktu itu merupakan pusat

pertemuan para ulama fiqih yang cenderung rasional. Di Irak terdapat Madrasah

Kufah, yang dirintis oleh Abdullah Ibn Mas‟ud (wafat 63 H/682 M).

Kepemimpinan madrasah Kufah kemudian beralih kepada Ibrahim An-Nakha‟i,

lalu Hammad Ibn Abi Sulaiman Al-Asy‟ari (wafat 120 H). Hammad Ibnu Abi

Sulaiman adalah seorang Imam besar terkemuka ketika itu, murid dari „Alqamah

ibn Qais dan al-Qadhi Syuriah; keduanya adalah tokoh dan pakar yang terkenal di

Biografi Mażhab Syafi’i

a. Pendiri Mażhab Syafi‟i

Mażhab Syafi‟i diambil dari nama tokoh pendirinya yaitu Imam Syafi‟i.

Imam Syafi‟i dilahirkan di Gazah pada bulan Rajab tahun 150 H. (767 M).

Menurut suatu riwayat, pada tahun itu juga wafat Imam Abu Hanifah. Imam

Syafi‟i wafat di Mesir pada tahun 204 H (819 M). Nama lengkap Imam Syafi‟i

adalah Abu „Abdillah Muhammad bin Idris bin Abbas bin Saib bin „Ubaid bin

Yazid bin Hasyim bin Abdul Muthallib bin Abdul Manaf bin Qushay al-

Quraisyiy.
35

Ibunya bernama Fathimah binti Abdullah bin Hasan bin Husain bin

Ali bin Abi Thalib.
36